Embora a irregularidade constitua 

infração à legislação de regência, esta não é capaz de acarretar a desaprovação das contas, mas apenas de 

cominar ressalvas. Precedentes desta Corte. 

2. A ausência da declaração de assunção de dívida por parte órgão partidário, no valor de R$ 16.754,97 

(dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos), equivalente a existência de 

débitos de campanha não assumidos pelo partido, implicando, desta forma, na incidência do art. 27 da norma 

de regência. Irregularidade grave que não foi sanada. 

3. Despesa paga após a data da eleição.

[...]

estarem preenchidos os requisitos exigidos pela pacífica jurisprudência do c. TSE. No caso dos autos, as falhas 

apontadas, quando analisadas em conjunto, comprometeram a efetiva análise das contas por esta Justiça 

Especializada. Se não bastasse, os valores envolvidos nas irregularidades, aqui consideradas, totalizam 

R$ 21.474,97 (vinte e um mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e noventa e sete centavos), equivalente a 

aproximadamente 12,6% (doze inteiros e seis décimos por cento) do total das receitas arrecadadas 

(R$ 170.890,00 - cento e setenta mil, oitocentos e noventa reais). 

9. Determinada a SUSPENSÃO do recebimento pelo partido das cotas do Fundo Partidário pelo prazo de 01 

(um) mês, a qual deverá ser aplicada no ano seguinte ao trânsito em julgado da presente decisão, a teor do 

art. 68, §§ 3º e 5º da mencionada resolução.